
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-12-2011  (punto N  35 ) 
 
 
Delibera  N 1175 del   19-12-2011 
 
 
 Proponente 
CRISTINA SCALETTI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  PAOLO BONGINI 
 Estensore  MANUELA MORBIDI 
 Oggetto 
Approvazione schema di Accordo di Programma tra Regione Toscana e Presidenza Consiglio dei 
Ministri - Dip.to Sviluppo e Competitività del Turismo per l'attuazione del Progetto "In Etruria" 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI 

 
 
 Assenti   
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI  
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Accordo di Programma 
 
 
 
 



 MOVIMENTI CONTABILI 
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro 
U-53064 2011 Assegnazione 

a 
prenotazione 

  50000,00 

U-53064 2012 Assegnazione 
a 
prenotazione 

  50000,00 

U-53064 2013 Assegnazione 
a 
prenotazione 

  50000,00 

 
 
NOTA 
ERRATA CORRIGE: Nella delibera, parte narrativa, cassare il paragrafo sesto e sostituire con: Vista la delibera della 
GR n. 263 del 18.04.2011, con cui si approva il progetto d'eccellenza In Etruria, che prevede una spesa complessiva di 
euro 1.500.000,00 di cui euro 1.350.000,00 a carico del finanziamento statale ed euro 150.000,00 a carico del 
finanziamento regionale; Al paragrafo settimo della narrativa leggasi "prot. 0010996P-4.30.4" anziché "prot. 0010999" 
e 'proposta progettuale In Etruria' anziché 'MICE in Italia' .  Nel dispositivo, punto 1 dopo la parola progetto adde 
d'eccellenza denominato 'In Etruria' e cassare 'Mice in Italia'  già approvato con delibera della Giunta regionale n. 266 
del 18/04/2011Al punto 2 leggasi DGR 263/2011 anziché 266/2011 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 10 luglio 2007 n. 66 “Piano Regionale dello Sviluppo Economico 
(PRSE) 2007-2010”; 
 
Richiamata la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011” che al Titolo V, Capo II, 
art. 104, stabilisce che i Piani e Programmi regionali attuativi del Piano Regionale di Sviluppo 2006-2010 che scadono 
nel corso dell’anno 2011, anche ai sensi dell’art. 10, comma 2, della l.r. 49/1999, sono prorogati al 31 dicembre dello 
stesso anno;” 
 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n.296 “legge finanziaria 2007” e in particolare l’art. 1, comma 1228, così come 
modificato dall’art. 18 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che dispone, per le finalita' di sviluppo del settore del turismo, 
la spesa di 48 milioni di euro per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009; 
 
Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo Michela Vittoria Brambilla 
e il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome Vasco Errani, che definisce le modalità per la 
presentazione, da parte delle Regioni, di progetti finalizzati allo sviluppo del settore turismo ed al suo posizionamento 
competitivo e assegna complessivamente a tali progetti la somma di euro 118.065.054,00; 
 
Vista la ripartizione delle somme massime attribuibili alle singole Regioni, determinata in base all’art. 2, comma 2, del 
D.P.R. 24 luglio 2007, n. 158, che assegna alla Regione Toscana la somma di euro 7.261.187, 62, pari al 90% della 
spesa di realizzazione dei progetti , restando il rimanente 10 % a carico della Regione; 
 
Vista la Delibera della G.R. n. 266 del 18/04/2011 con cui si approva il progetto interregionale  “MICEinItalia”, di cui 
la Regione Toscana è capofila che prevede una spesa complessiva di euro 3.610.000,00 e, per la sola Regione Toscana,  
di  euro 1.000.000,00  di cui 900.000,00 a carico del finanziamento statale e 100.000,00 a carico del finanziamento 
regionale; 
 
Vista la successiva comunicazione della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per lo sviluppo e la 
competitività del turismo prot. DSCT 0010999 del 25/07/2011 con cui si approva la proposta progettuale “MICE in 
Italia” di cui alla Delibera sopra richiamata; 
 
Considerata la necessità di approvare, a seguito all’approvazione del progetto presentato, un accordo di programma tra 
la Presidenza del Consiglio e la Regione Toscana  per l’attuazione del progetto così come previsto dalla procedura 
stabilita dalla Presidenza del Consiglio; 
 
Visto il parere favorevole del espresso dal CTD nella seduta del 15 Dicembre 2011; 
 
Visto l’ Allegato A),  parte integrante del presente atto; 
 
A VOTI UNANIMI 
 
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare  lo schema di accordo di programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
lo Sviluppo e la competitività del Turismo e Regione Toscana, Allegato A) al presente provvedimento, per 
l’attuazione del progetto “MICEinItalia”  già approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 266 del 
18/04/2011; 

2. dare atto che agli oneri derivanti dall’ attuazione dell’ accordo di programma si farà  fronte con le risorse già 
previste e prenotate con la citata D.P.R.  266/2011 

 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett.a) della l.r. 23/2007, in quanto conclusivo 
del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta Regionale. 
 
         SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
         IL DIRETTORE GENERALE 
         ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
Il Dirigente Responsabile 



PAOLO BONGINI 
 
Il Direttore Generale 
ALESSANDRO CAVALIERI 

 
 
 


